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Frederik Voigt, forstander på den ”ny” Støvring Højskole 
Samlet og skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 
Kristian Østergård grundlagde Støvring Højskole 1885, og Søren Frederiksen videreførte den 
fra 1892. Efter hans afgang som forstander i 1898 var det Frederik Voigt, der stod for højsko-
len, frem til han rejste fra skolen 1905. Ved at sammenstykke datidige avisartikler og hvad 
der kan uddrages af Støvring Højskoles årsskrifter, kan der tegnes et billede af Voigt og hans 
virke på højskolen i en tid, hvor der skete en stor udvikling af skolen i og med at den flyttede 
fra den gamle på Mosbæksalle til det, vi nu kender som Støvring Højskole. Ydermere har Jo-
hanne Fischer fra Todbjerg-Mejlby Egnsarkiv med stor entusiasme bidraget med fotos og de-
taljeret viden om lokale kirkeforhold, skoleforhold, og om familien Voigts forhold og bopæl i 
Fredrik Voigts barndom. 
 

 
Frederik Voigt, for-
stander for Støvring 
Højskole 

Adolf Frederik Christian Voigt, for nemheds skyld herefter blot be-
nævnt Voigt, blev født 6. april 1862 i Haarup, Todbjerg Sogn, fem-
ten kilometer nord for Aarhus. Først 5. oktober samme år blev han 
døbt i den nærliggende Mejlby Kirke. I samme kirke blev han kon-
firmeret i påsken 1876. Forældrene var Ane Margrethe Jensdatter (f. 
1831) og husmand, daglejer, murer Christian Carlsen Voigt (f. 
1830). I folketællingen fra 1860 ses familien bosiddende i Mejlby 
Sogn. Husstanden bestod af forældrene Ane Margrethe og Chri-
stian, den ældste søn Karl Kristian på to år og Ane Margrethes mor, 
den 67-årige Mette Jensdatter. I samme bygning, inde i Mejlby mel-
lem to gårde, boede to andre familier, hvilket må betyde, at familien 
boede til leje i et hus, der var opdelt i tre lejligheder. Kort efter flyt-
tede familien til egne og bedre forhold. 
 

I 1870 er familien registreret i Todbjerg Sogn, hvor Haarup er beliggende. Familiens lille 
ejendom kan med en rimelig sikkerhed lokaliseres til i luftlinje 1 kilometer nordvest for 
Haarup og 1,4 kilometer sydsydvest for Mejlby, i nærheden af hvad der nu har postadressen 
Risvangsvej 31. Familien bestod nu, foruden forældrene, af børnene Karl Kristian, 11 år, Jens 
Kristian, 9 år, Adolf Frederik, 7 år, og endelig Ane Mikkeline på 4 år. I 1872 kom endnu en 
datter, Mette Nielsine Martine, til, og endelig sønnen Jens Michael i 1875. I folketællingen 
1890 ses, at forældrene nu boede alene i deres lille ejendom. Moderen døde 1896, faderen 
1900 i Laxegade 175 i Randers, hvortil han må være flyttet kort efter Ane Margrethes død. 
Begge blev begravet på Todbjerg Kirkegård. 
 

 
Frederik Voigts barndomshjem lå omtrent 
på hjørnet, hvor vejen drejer. Foto Johanne 
Fischer, januar 2021 

Barndom 
Selv skrev Voigt i 1925 bl.a. om sin barn-
dom: 
 
Mine forældre var fattige, men meget år-
vågne og interesserede sig for alt, hvad der 
rørte sig af åndelig værdifuldt i tiden, og det 
kom os i høj grad til gode og blev et værn 
for os søskende, der tidligt måtte ud at tjene 
og, som man siger, stå på egne ben, men i 
virkeligheden altid omgivne af den kraft, der 
strømmede til os fra hjemmet, og som stadig 
drog os dertil. Mit hjem var et lille hus med 
jord til en ko og to får. Det lå ude på mar-
ken, noget ensomt, et godt stykke fra alfar- 
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vej. Men denne ensomhed var i virkeligheden en stor herlighed og et mægtigt værn mod man-
gehånde farer og forstyrrende påvirkninger. Det havde vel også visse mangler. Vi børn blev 
mere iagttagere på afstand af livets brogede vrimmel, end vi blev deltagere i dets daglige 
tummel, men vi havde til erstatning arbejdet, og i det blev vi tidligt glade og flittige deltagere. 
Jeg mindes ikke, at vi nogensinde længtes mod større selskabelighed, men derimod higede vi 
stadig mod større virksomhed, rigere erkendelse og mere viden, selv om vi naturligvis slet 
ikke i vor egentlige barndomstid kunne finde på at udtrykke det på denne måde. 
 
Højskoleforstander Søren Frederiksen skrev i en nekrolog 1928 over sin mangeårige ven og 
samarbejdspartner Voigt om dennes forhold til sin mor: 
 
En gang, han skulle udføre et ærinde for hende, skulle han forbi en mergelgrav, hvilket frem-
kaldte ængstelse hos den fireårige budbringer. Hans moder talte kærligt og indtrængende til 
ham og sagde: ”Løb du kun i Guds navn, jeg skal nok se efter dig, indtil du kommer forbi 
mergelgraven”. Så gjorde han ingen indvendinger og var heller ikke bange længere, da han 
følte sig forvisset om, at hans moders øjne vågede over ham. Han udførte ærindet, og dette 
gjorde ham tryg, ja i god forstand modig. 
 
Ud at tjene som 6-årig 
I Støvring Højskoles jubilæumsskrift 1911 skrev Voigt blandt andet om sin tid som fårehyrde: 
 
Min første virksomhed som hyrde og lærer indtraf på et meget tidligt tidspunkt af mit liv, og 
min boglige dannelse kan den gang næppe have gjort synderligt, hverken gavn eller skade. 
 
Om denne virksomhed fra min barndom, der ellers var lys og frisk, gemmer jeg et minde af en 
noget egen art, men stærkt og varigt. Jeg var kun seks år gammel, da jeg blev sendt ud på en 
slags herregård, en halv mils vej fra mit hjem, for i forårstiden og den første sommertid at 
vogte godt et hundrede løsgående får. Bestillingen var forfærdelig, i det mindste for mig, fordi 
slet ingen tog sig af mig. Ganske alene gik jeg den lange aprildag ude på marken ved den 
store fåreflok. Af min moder havde jeg modtaget formaning om at vogte dem vel, så de ikke 
gik i sæden eller den ny kløver, og at lammene ikke kom til nogen skade, og jeg vogtede dem 
for min egen æres skyld, og for at mine forældre og søskende kunne have ære af mig, på det 
nøjagtigste. Men jeg var kun seks år. Min forstand var god nok, men min erfaring var ringe. 
Jeg gik i en stadig angst for, at noget kunne ske, der kunne bringe mig i ulykke, gøre min tro-
skab og påpasselighed til skamme. Og så den store ensomhed, forladthed og hjælpeløshed. 
Da jeg mange år senere læste sagaen om Gretter den Stærke, forstod jeg hans gru for ensom-
heden. Jeg kendte den fra de store markers ensomhed i min tidlige barndom. Jeg klagede ikke, 
det måtte jo være rigtigt og nødvendigt således, jeg var også for stolt til at klage. Jeg var en-
delig alt for undselig, barnebly og bange for det forfærdelige svenske og danske skrabsam-
men, der tjente og arbejdede på gården.  
 
Ingen agtede på barnets ensomme kvide, og jeg skjulte den hos mig selv, men jeg blev en 
drømmer, grubler og filosof. Jeg var kort sagt for ung til at stå på egne ben. Om dagen stadig 
på vagt for at hindre fårenes planer, der tit vist egentlig var uskyldige, havde intet andet til 
underholdning end en mægtig tyk humpling fedtebrød med et stykke ost og så min egen fantasi 
og grublen, der mest drog på langfart mod noget fjernt og lyst, men også stundom græd af 
forladthed under ensomhedens tryk. Mest drog den mig dog ind i en fremtidsverden, hvor jeg 
værgede dem, som andre glemte, og lærte andre at gøre det samme. Jeg bestemte, at når jeg 
blev noget større, så ville jeg lære folk noget, som de nu ikke forstod. Men jeg talte ikke 
derom, og der var ingen, der spurgte mig. Jeg var også alt for undselig til, at jeg turde have 
betroet det til andre end mor. 
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Men ejeren af gården havde en søn, der var lidt yngre end jeg, og når jeg om aftenen havde 
fået fårene i hus og fået noget mad, så skulle jeg underholde ham i en time og udvikle hans 
færdighed i læsning, hvad der også måtte siges at være nødvendigt. Hans åndelige evner var 
dog på den tid af døgnet noget slumrende. Jeg tror nok, de fulgte den gyldne regel om at gå 
tidlig til ro, men jeg tør ikke påstå, at de derfor just var stærkt på færde først på dagen. Læs-
ningen gik det småt med, og jeg tvivler på, at det er blevet mer end lige til husbehov siden for 
ham, men jeg fortalte ham alle de eventyr, jeg kendte, og hvad jeg ellers vidste om Abraham, 
Jakob og Josef, og jeg véd nu, at det fik en egen farve af den frygt og grublen og fantasifulde 
drømmen, som dagens ensomhed havde ladet mig gennemleve. Jeg var, så besynderligt det 
lyder, en slags lærer. Han satte stor pris derpå, og det gjorde jeg også. Jeg ofrede ham med 
barnlig omhu det bedste, jeg vidste at give, og han var trofast og god, men søvnig. Den aften-
time havde jeg egentlig mit eneste menneskelige selskab, heldigvis, må jeg nok sige.  
 
Det øvrige selskab på gården bevarede Gud mig for. Jeg hørte dem somme tider, når jeg 
skulle i seng, og jeg forstod også rent sprogligt de ord, de sagde, skønt svensk og dansk var 
ret babylonisk blandet, men indholdet var mig aldeles fremmed. Jeg forstod det ikke, og det 
beskæftigede mig slet ikke. Men jeg véd, at hvis jeg havde forstået det, så havde det været til 
at grue for. Og dog øvede det en virkning. Jeg ville af al min magt føre kamp imod det. Min 
moders store kærlighed og mageløse fortællekunst havde til denne dag helt mættet min sjæls 
trang og kaldt Guds engle til vagt om barnesindets uskyld. Jeg husker godt, at jeg tænkte: 
Herremandens søn må jo blive herremand, og nu vil jeg lære ham, hvordan en herremand 
skal være! En ganske omfattende opgave for en seksårs dreng. Den gang var jeg ikke bange 
for at give mig i kast med den, nu ville jeg være mere betænkelig derved, skønt jeg er på det 
rene med, at den endnu trænger til at løses adskillige steder. 
 
Skolegang og læsning 
Det blev først og fremmest som underviser og formidler, Voigt blev kendt i Støvring. Neden-
stående er, hvad han har skrevet i 1925 om sit første møde med læsekunsten og sin skoletid, 
hvilket viser noget om hans opfattelse af god undervisning: 
 
Min mor var min første vejleder i boglig kunst. Det skulle der tålmodighed til, for jeg ville 
lære det hele på en gang, og det kunne jeg ikke. Det lod tværtimod, som om jeg slet ikke kunne 
lære kunsten. De skrækkelige bogstaver skiftede stadig udseende, og ved hvert nyt forsøg 
fremtrådte de på ny som vildtfremmede og ganske ubekendte personer. Deres sande skikkelse 
var slet ikke til at blive klog på. Et a viste sig i så mange runde og kantede, latinske og gothi-
ske, små og store skikkelser, trykte og skrevne, så det var var helt håbløst at tænke på at 
komme til at kende det i alle forklædninger, og så at tænke sig, at der var 29 sådanne slyng-
ler, der hver især var i stand til at undergå de samme eller endnu mere besynderlige forvand-
linger. 
 
Over alt dette tabte jeg tålmodigheden og ønskede, om end med sorg og beskæmmelse natur-
ligvis, at opgive forsøget. Men mor holdt ud, selvfølgelig. Der var ikke tale om opgivelse, in-
gen vej uden om. Vi skulle igennem. Hun var altid munter, men aldrig eftergivende, skønt hun 
havde uhyre travlt med mange andre ting. Det hjalp aldeles ingen ”kære mor”! Jeg var kun 
5½ år, og det anførte jeg som formildende omstændighed, men det hjalp heller ikke. Mine 
brødre havde lært kunsten i den alder, og nu var de store lys i skolen, og jeg ville vel ikke 
være ringere? Det ville jeg nødig, og så tog vi fat igen. Jeg var slet ikke klar over, hvordan et 
sådant lys i skolen virkede, men jeg ville dog gerne være et lys, skønt det syntes mig uopnåe-
ligt. Stave kunne jeg slet ikke. Nu kan jeg vistnok stave, men hvordan og hvornår jeg har fået 
det lært, ved jeg ikke, for jeg lærte det ikke den gang. Jeg manglede muligvis tålmodighed og 
afgjort anlæg for disse forberedende øvelser. 
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Men en dag, jeg ganske på egen hånd syslede med mine 29 formummede ubekendte, viste de 
sig pludselig som bekendte, ja som venner. De stillede sig sammen, og når de på den måde 
var trådt an og havde stillet sig i rigtig orden, så fortalte de historier. Jeg kunne læse. Det var 
en mærkværdig og overvældende oplevelse, og min glæde var ubeskrivelig. Jeg havde en fø-
lelse af uendelig rigdom, og jeg husker det med en klarhed, som om jeg havde oplevet det i 
går. Men nu stillede jeg mor på en tålmodighedsprøve, som hun dog også bestod med glans. 
Jeg stormede straks ud i køkkenet til hende og råbte: ”Mor, jeg kan læse”! og uden at vente 
på svar, læste jeg løs for hende, så godt jeg kunne, og jeg tror, vi var lige forundrede og lige 
glade begge to. Men i de følgende dage forfulgte jeg hende overalt med min højtlæsning, ude 
og inde, når hun malkede, og når hun vaskede, når hun var i køkkenet, og når hun var i stuen, 
og med en mageløs tålmodighed fandt hun sig deri og glædede sig derover. Ja, mange år der-
efter kom hun det i hu med rørende glæde. 
 
Da min far kom hjem, han var murer, roste han mig og udtalte sin forventning om, at jeg nok 
kunne få det samme mål af lærdom som mine to ældre brødre, og derved vakte han til nyt liv, 
et håb, som jeg under min kamp med de genstridige bogstaver havde opgivet, og min barnlige 
glæde og lykke var stor. 
 
Skolegangen fortsattes på den måde, at når både mor og far havde tid til at være inde, fortalte 
hun for mig foruden bibelhistorie en mængde mærkelige og smukke ting, og hun fremstillede 
det alt sammen på en mærkelig og tydelig og anskuelig måde, så troværdigt og naturlig, så 
jeg endnu synes at se det for mine øjne. Hun var en noget nær enestående fortæller, men jeg 
tror, at det var hende ganske ubevidst, indtil vi børn i en senere alder gjorde hende opmærk-
som derpå. 
 
Sådan var min allerførste skolegang. Den er ikke just i overensstemmelse med de mest mo-
derne undervisningsprincipper med hensyn til metode, skønt mod det pædagogiske vil der 
vanskeligt kunne indvendes noget, men den var frem for alt fyldt med liv, og den var mageløs 
lykkelig og fuld af glæde. 
 

 
Rytterskolen i Mejlby. Bemærk stenen til 
venstre for døren.  
Foto Todbjerg-Mejlby Egnsarkiv  

Mejlby Skole 
Da jeg var seks år, fulgte min mor mig en 
yndig forårsdag til skole. Min forventning 
var uhyre spændt, men jeg var temmelig fri-
modig, hvad jeg ellers ikke på nogen måde 
udmærker mig ved, men mor var med mig, 
og jeg kunne læse! Det var en almindelig 
landsbyskole, statsskole. Der var ingen, der 
vidste, hvad en friskole var, ja, det vil sige, 
jeg vidste jo da af erfaring, hvordan en rig-
tig herlig hjemmeskole var, og for småbørn 
er det den allerbedste. Men jeg kom altså i 
folkeskolen. Navnet er ikke afgørende. Der 
var nemlig den mest velsignede lærer der, 
som tænkes kan, og derfor var det en for-
træffelig skole. Skolebygningen var ikke 

større end adskillige andre huse, men for mig var den mærkelig. Det var en af de gamle ryt-
tergodsskoler fra Frederik den 4.’s tid, og jeg lærte straks den første dag verset på stentavlen 
over døren og tænkte, at en fundats måtte være noget uhyre uforgængeligt noget, siden kon-
gen bad om, at hans fundats måtte bestå til verdens ende, da jeg anså denne ende for at være 
meget fjern såvel i tiden som i rummet. 
 



 

5 

Vi havde slet ikke ret til at benytte denne skole. Vi hørte til en anden af sognets skoler, men 
mine forældre, der med en efter tiden og forholdene usædvanlig levende interesse fulgte vor 
undervisning, krævede og fik gennemført, at vi kom i den rigtige skole. Der havde jeg min 
længste skoletid, i alt i otte år. Det var en herlig tid, hver skoledag gjort lys og munter ved op-
lysning, nyttige og nødvendige kundskaber og fornøjeligt arbejde.  
 
Det var denne sten, der var indmuret til venstre for døren på skolen i Mejlby, hvor Voigt gik 
til sin konfirmation i påsken 1876. Stenen blev 1960 flyttet til den nybyggede Haarup Skole. 
 

 
Foto Todbjerg-Mejlby Egnsarkiv 

Tekstens på stenen lød: 
Halvtredsindstyve Aar, GUD har DU mig opholdet. 
At Sygdom, Kriig og Pest mig intet ondt har voldet 
Thi yder ieg min Tack, og breeder ud DIT Navn, 
Og bygger skoler op, De Fattige til Gavn. 
GUD lad i dette Værck DIN Naades Fylde kiende; 
Lad denne min Fundatz bestaa til Verdens Ende: 
Lad altid paa min Stool een findes af min Ætt 
Som meener DIG MIN GUD, og DISSE SKOLER 
Rætt. 

 

 
Jens Jakobsen. Foto 
Todbjerg-Mejlby 
Egnsarkiv 

Lærer Jens Jakobsen 
Den lærer Voigt omtaler med så stor kærlighed var Jens Jakobsen, 
der som kun 23-årig var blevet ansat som enelærer ved Mejlby 
Skole. Foruden at være en afholdt lærer var han kirkesanger og 
blandt stifterne af Todbjerg-Mejlby Sparekasse, hvis formand han 
var i ikke mindre end 26 år. Da Jens Jakobsen efter 42 års tro tjene-
ste i 1907 blev pensioneret, blev der afholdt en fest for ham med ta-
ler, blomster og en gave, der var et maleri af Mejlby set fra øst med 
kirken og skolen i forgrunden. Jens Jakobsen døde i en alder af 74 i 
1916 og blev begravet på Mejlby Kirkegård ved siden af sin hustru 
Elisa Margrethe, der var død som kun 37-årig i 1880. 
 
Videreuddannelse 
Efter skoletidens ophør ved konfirmationen tog Voigt om somme-
ren allehånde arbejde, formodentlig i landbruget og som almindelig 

arbejdsmand. Der forlyder ikke i kilderne noget om en eventuel håndværksmæssig uddannelse 
i lighed med Søren Frederiksen, der tog en mureruddannelse. Sommerens gode indtjening 
gjorde, at han om vinteren kunne studere sig til større boglig, kulturel og religiøs indsigt. Det 
vides, at den videreuddannelse, der var tale om, var en række ophold på forskellige højskoler, 
blandt andre Askov, hvor Ludvig Schrøder var forstander. Sådanne højskoleophold kvalifice-
rede til at virke som friskolelærer. 
 
Leder af en fortsættelsesskole 
I Kærby, få kilometer øst for Kalundborg, oprettedes af en kreds af sognets beboere i midten 
af 1880’erne en fortsættelsesskole, en friskole for unge af begge køn. Her kunne de få supple-
ret den undervisning, de havde modtaget i børneskolen, med yderlige faglige kundskaber. Da 
kredsen af mænd bag skolen skulle ansætte en leder af denne skole, søgte man råd hos Askov 
Højskoles forstander Ludvig Schrøder, der anbefalede, at Voigt fik pladsen, hvilket han 
gjorde. Som lærere virkede fra tid til anden foruden Voigt en del af egnens friskolelærere, her-
under Søren Frederiksen, der var ansat som lærer på den nærliggende Værslev Friskole. Deres 
samarbejde her kom til at vare i syv år.      
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Til ansættelsessamtale med Søren Frederiksen 
Som alle andre unge mænd aftjente Voigt sin militærtjeneste. Da denne var ved at være over-
stået, fik han brev fra Ludvig Schrøder om, at han ville anbefale ham til at søge stilling som 
leder af Kærby Fortsættelsesskole. Om sin ansættelse her skrev Voigt i Støvring Højskoles ju-
bilæumsskrift 1911: 
 
Jeg fik, da tiden kom, soldatertøjet af, og ved novemberstide 1885 sad jeg en aften i Søren 
Frederiksens dagligstue i den gamle friskole i Værslev. Det var første gang, vi sås, og han 
bragte mig, inden en halv time var gået, i den største forlegenhed, som han nogensinde har 
bragt mig i, skønt der siden har været meget rigeligere tid til det. Han spurgte nemlig, hvor-
dan jeg havde tænkt, vi skulle gribe dette ny og uprøvede arbejde an. Jeg havde tænkt alt for 
meget over det, til at jeg kunne svare nogenlunde kort og klart, jeg var naturligvis også for 
uerfaren til at kunne svare ret, og endelig blev jeg bange for, at jeg egentlig ikke havde noget 
svar at give. Skønt spørgsmålet var ganske naturligt, manglede jeg frimodighed til at give mig 
i kast med det. Hvad jeg svarede, ved jeg ikke ret, kun ved jeg, at det må have været fyldestgø-
rende. Frederiksen tog dog med sin rigere erfaring overmåde vel mod svaret, følgende lære-
bogens formaning om at optage alt i den bedste mening, og hjalp mig på gled igen. Men jeg 
sov ikke om natten. Jeg skulle dagen efter hilse på friskolelærer Niels Thomsen, Ubberup, og 
muligvis også på Hans Kr. Klavsen, Aarby. Hvad mon de ville spørge mig om, og hvad kunne 
jeg svare! De tre nævnte friskolelærere skulle nemlig være medarbejdere ved skolen, og jeg 
havde trøstet mig til deres rigere erfaring. Jeg blev i sandhed heller ikke skuffet, de var mage-
løs gode imod mig. De drøftede alle spørgsmål med mig, som var jeg deres jævnbyrdige, og 
de gav mig frihed og arbejdsfred. 
 

 
Marie og Frederik Voigt 

Marie og børnene 
Omkring tidspunktet for sin ansættelse i 
Kærby, eller kort derefter, blev Voigt gift 
med Marie Sophie Jørgensen, født 1860, fra 
Hårdmark nær Kolby på Samsø. Parret blev 
tilknyttet valgmenigheden i Ubberup nær 
Kærby. Parret fik sidenhen tilknytning til 
grundtvigianske valgmenigheder eller frime-
nigheder, hvor de end slog sig ned resten af 
deres levetid. Mens de boede i Kærby, fik de 
børnene Aksel, født 1889 og Helge i 1891. 
Kort efter ankomsten til Støvring døde 
Helge i december 1892. Få måneder efter, i 
marts 1893, kom Helga til verden, efterfulgt  

af Ejnar i 1896 og endelig efternøleren Herdis i 1901. Alle ses døbt af præster med tilknytning 
til valgmenigheder, i Støvring af henholdsvis August Kristensen og Jens Bertelsen, som vi 
begge siden skal høre meget mere til. 
 
Lærer på Støvring Højskole 
Der skete på samme tid i Støvring det, at Kristian Østergård, der sammen med gartner Ludvig 
Mosbæk havde grundlagt Støvring Højskole i 1885, mistede sin hustru Stine i foråret 1892. 
Dette, sammen med andre forhold, blandt andet at der kun var få elever på skolen, gjorde, at 
Østergård valgte at udvandre til USA. Det samme havde gartner Ludvig Mosbæk gjort året 
før, da hans virksomhed var gået konkurs. Støvring Højskoles fortsatte eksistens var uden de 
to oprindelige drivkræfter dermed truet, men en kreds af egnens mænd købte højskolen og 
spurgte Søren Frederiksen, om han var interesseret i at overtage ledelsen af skolen. Vi ved 
ikke hvordan forbindelsen til Søren Frederiksen blev skabt, men det er nærliggende, at Sørens 
storebror Niels Frederiksen, der havde været lærer i Gravlev siden 1869, havde en finger med 
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i spillet. Søren Frederiksen svarede efter nogen betænkningstid positivt, og tiltrådte sammen 
med sin hustru Johanne som forstanderpar. På den måde kom de nærmere til deres fødeegn 
Nørholm ved Nibe. Frederiksen og Voigt havde som sagt haft et godt samarbejde, så Frede-
riksen tilbød Voigt ansættelse i Støvring. Voigt sagde efter nogen betænkning sin lærerstilling 
i Kærby op og fulgte med til Støvring Højskole, hvor han blev ansat som lærer, idet alle parter 
mente, de ville få et godt og givtigt samarbejde. Voigt og hans hustru Marie var på samme vis 
som Frederiksen faldet godt til på Kalundborgegnen, så også for dem var det svært at løsrive 
sig fra arbejdet og bekendtskabskredsen. 
 

 
Støvring Højskole – Søren Frederiksen og 
Voigt står bagerst lidt til venstre 

Forstander for Støvring Højskole 
Johanne og Søren Frederiksens måde at 
agere forstanderpar på må have fået et godt 
ry, for allerede den første vinter 1892-93 
havde skolen et elevtal på ikke mindre end 
35, hvilket var det højeste, skolen hidtil 
havde haft. Det gjorde, at en stor del af ele-
verne måtte bo rundt om i byen, for der var 
slet ikke plads i den ellers så nye skolebyg-
ning fra 1886. Der måtte derfor planlægges 
en udvidelse, og i 1895 købte Frederiksen 
Grangården midt i Støvring. Det var hans 
plan at flytte højskolen dertil eller bygge på 
Grangårdens jord. Planen blev opgivet, da  

Johanne Frederiksen blev alvorligt syg, og man vurderede, at sygdommen kunne blive langva-
rig. På den baggrund valgte Søren Frederiksen i 1898 at fratræde som forstander og overlod 
tøjlerne til Voigt, der som sagt havde været lærer på skolen siden 1892, og dennes hustru Ma-
rie. Om samarbejdet med Voigt skrev Søren Fredriksen mange år senere:  
 
”For mig var Voigt en herlig arbejdsfælle. Vi var altid enige om målet for vort arbejde, og 
enigheden strakte også godt til, når der var tale om, hvilke midler vi ville bruge for at nå må-
let. Skønt vi i flere henseender var meget forskellige, så trak vi dog ganske fortrinligt sammen 
i samme hammel. Hans arbejdsevne var enestående, og han fik brug for den her, især i de før-
ste år. Han fik rigelig sin del af det fælles arbejde, dog hørte jeg aldrig, han besværede sig 
derover”. 
 

 
Støvring Brugsforenings nye bygning under 
opførelse 1897 

Støvring Brugsforening og Voigt 
”Støvring og Omegns Brugsforening” var 
oprettet i maj 1888 og havde lejet sig ind i 
bygninger hos gartner Ludvig Mosbæk, der 
som bekendt også var blandt initiativtagerne 
til Støvring Højskole, der i sin første tid 
havde haft til huse hos Mosbæk. Udover at 
lægge hus til butikken, fungerede Mosbæk 
som brugsforeningens forretningsfører. På et 
tidspunkt blev Voigt valgt ind i brugsfor-
eningens bestyrelse. De øvrige seks besty-
relsesmedlemmer var alle ejere af nogle af 
Støvring største gårde. Noget kan tyde på, at 
han på et tidspunkt blev valgt som formand, 

idet han står som første underskriver på skødet, da foreningen i 1897 købte parcel til nybyg-
ning ved krydset hvor Hobrovej krydser Jernbanegade. Dette var en meget attraktiv placering, 
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lige midt i byen, og var følgelig den dyreste parcel i Støvring. Placeringen var langt bedre end 
den lidt afsides beliggenhed i lejede lokaler på Mosbæksalle 12. 
 
Den opførte bygning var i sin indretning så nøje gennemtænkt, at den stod stort set uændret 
fra åbningen i 1898, til den flyttede fra adressen 90 år senere. Denne fremsynethed tilskrives 
Voigt, der allerede på det tidspunkt var dybt engageret i hele brugsforeningsbevægelsen og 
efter sin tid som forstander for Støvring Højskole blev ansat som konsulent for De samvir-
kende Brugsforeninger. En stilling han havde til sin død i 1928. 
 
Politisk engagement 
Som så mange andre fra de grundtvigianske kredse var også Voigt politisk aktiv. Det ses, at 
han holdt mange foredrag, blandt andet om Grundloven, hvilket var et stort spørgsmål op mod 
folketingsparlamentarismens gennemførelse i 1901 med ”systemskiftet”, der sikrede Venstre 
den længe ønskede regeringsmagt. 
  
Ved grundlovsmødet i Aars Forsamlingshus 5. juni 1893 ridsede Voigt den historiske bag-
grund for den aktuelle politiske frigørelseskamp op, idet han først omtalte bondefrigørelsen i 
slutningen af 1700-tallet som et resultat af et pres nedefra mod hoveri og stavnsbånd. På 
samme vis omtalte han enevældets fald i 1848 som resultatet af et folkeligt pres. Der havde 
været et tilbageslag med revisionen af Grundloven i 1866, hvor folket ikke havde haft den for-
nødne styrke til at modstå presset fra godsejerne. For nuværende gjaldt det kampen om søn-
derjydernes ret til selvbestemmelse om deres nationale tilknytning. Kvindernes ret til medbe-
stemmelse kom Voigt også ind på, inden han rundede af med en hyldest til friheden og ønsket 
om ændring af de bestående forhold. Hermed mente han folketingsparlamentarismens gen-
nemførelse. 
 
Voigt havde også andre emner på sit repertoire, når han holdt foredrag på højskolen, i forsam-
lingshusene rundt om i Nordjylland eller ved festlige lejligheder. For eksempel holdt han i no-
vember 1893 et længere foredrag om ”Troskaben for at leve et lykkeligt menneskeliv”.  
 
Det må have været i den mere folkelige afdeling, da Voigt 7. oktober 1895 holdt tale ved høst-
festen i Øster-Svenstrup Forsamlingshus, hvor det i annonceringen af mødet hed: ”Som talere 
kommer til stede højskoleforstander Axel Axelsen, Jebjerg og højskolelærer Fr. Voigt i Støv-
ring. Talerne begynder kl. 3 eftermiddag. Efter talerne dans. Der vil blive afholdsbeværtning. 
Berusede personer eller folk, som medbringe spiritus til festpladsen, ville blive bortviste fra 
samme”. 
 
Som de fleste i de grundtvigianske kredse var Voigt medlem af partiet Venstre. Ved et supple-
ringsvalg til sognerådet i Buderup-Gravlev den 3. december 1900 stillede Voigt op for Ven-
stre, men med sine kun 28 stemmer blev han klart slået af husejer Søren Knudsen fra Fløe, der 
fik 54 stemmer – Knudsen var socialist!  
 
En kreds af prominente medlemmer af Venstrereformpartiet, anført af J. C. Christensen, 
Viggo Hørup og P. A. Alberti foreslog først i august 1901, at der skulle sendes en deputation 
til kong Christian IX for at takke ham for udnævnelse af en venstreregering 24. juli 1901. 
Hvert sogn i landet skulle vælge mindst et medlem. Idéen slog an i det meste af landet, og i 
Buderup-Gravlev Kommune blev Voigt valgt som medlem sammen med gårdejer Enevold 
Nielsen. I alt kom deputationen til at bestå af omkring 2.000 personer. 1. september samledes 
de alle på gardernes eksercerplads ved Rosenborg. Da alle var klar, satte optoget sig i bevæ-
gelse gennem den festklædte by mod Amalienborg. Forrest gik de omkring 50 udvalgte med-
lemmer, der skulle til kongen, efterfulgt af de øvrige. Derefter fulgte tilrejsende fra hele landet 
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og de københavnere, der ville deltage. Da man nåede Amalienborg Slotsplads, skønnes folke-
mængden at være på op mod 15.000 mennesker. 
 
På Amalienborg fik udvalgte 50 medlemmer, hvoriblandt Voigt ikke var med, foretræde for 
kongen og hele den kongelige familie. Mødet varede 21 minutter, i hvilke der blev holdt taler 
af kongen og af udvalgte delegerede. Alle udtrykte glæde ved den ny ordning. Som vi ved fra 
anden kilde, var det dog ikke med den aldrende konges gode vilje, at et venstreministerium fik 
overdraget magten. På den anden side vidste venstrefolkene udmærket, at folketingsparlamen-
tarismen med regeringsskiftet ikke var endegyldigt stadfæstet, men ved at markere skiftet så 
stort foregav man, at det var et systemskifte. Med andre ord overfortolkede man skiftet for på 
den måde at fastholde det skete som et blivende princip. Christian X forsøgte et par gange, 
mest kendt er påskekrisen i 1920, at tilsidesætte folketingsparlamentarismen. Det slap han 
ikke godt fra. Først med Grundloven fra 1953 blev folketingsparlamentarismen lovfæstet. 
 
Ny højskolebygning 1901 
Der var fremgang for Støvring Højskole, hvis rammer blev for små til at rumme de efterhån-
den mange elever. Derfor modnedes tankerne i løbet af efteråret 1900 om bygning af en ny og 
større bygning. Voigt var, som vi har set i det foregående, en initiativrig mand. Han overtalte 
en gruppe lokale mænd til at danne et selskab, der stod for opførelsen af en helt ny højskole-
bygning i 1901; den vi nu kender som Støvring Højskole. Der blev udarbejdet tegninger og 
lavet overslag, og 6. juni 1901 kunne der under ”Licitation” i Aalborg Amtstidende læses: 
 

Tilbud på bygningsarbejde 
Arbejdet ved opførelsen af en ny højskole med øvelseshus m.v. i Støvring, efter tegninger, 
overslag og betingelser, der ligger til eftersyn på højskolen fra dato, udbydes herved. Arbej-
det kan overtages enten samlet eller delt. Tilbud må indeholde pris på murer-, tømrer-, sned-
ker- og blikkenslagerarbejdet hver for sig og må være indsendt til Støvring Højskole senest 
lørdag den 13. ds. kl. 12. 
Fr. Voigt. 

 
Byggeriet må være skredet godt og planmæssigt frem, for 4. oktober annonceredes der: ”Støv-
ring Højskole aabnes for Karle den 4. Novbr. Kl. 2. Indmeldelser modtages, og alle Oplysnin-
ger om Skolen meddeles af Fr. Voigt”. 
 
En journalist fra Aalborg Amtstidende besøgte i slutningen af oktober højskolen, og kunne 
berette: 
 
Arbejdet ved den ny højskole er nu helt færdigt, og forstander Voigt med familie er flyttet ind i 
det ny hjem for der sammen med skolens øvrige lærerkræfter at fortsætte den gerning, som så 
velsignelsesrigt blev øvet i den gamle skole. Forleden dag havde jeg lejlighed til at se dette 
arbejde, som nu er fuldført, og det var mig en glæde, at det indre af skolebygningen er det 
ydre lig. Det samme tiltalende skue viser sig, enten man ser bygningen ude eller inde, den 
samme harmoni mellem de enkelte dele. Man ser straks, at her er gjort et solidt og godt ar-
bejde, som gør håndværkerne ære, og at planen har været godt gennemtænkt, thi ellers ville 
det hele ikke have føjet sig så godt sammen. Man undgår således ikke at lægge mærke til, at 
der overalt i hovedbygningen er sørget for, at rigeligt lys kan komme ind i lokalerne. Tillige 
vil man se, at den farve, som malerne har valgt til vinduer, døre og andet træværk er valgt, 
om jeg så må sige, med smag, thi hvorfor skal vinduer og døre som regel have samme farve 
overalt, hvad enten de sidder i røde, gule eller hvide sten. Her vil man både ude og inde se, at 
valget af farverne spiller en stor rolle, når man vil have sit hus til at tage sig godt ud. De lyse 
skolelokaler og elevværelserne tiltaler enhver. Derimod burde gymnastiklokalet have været 
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meget mere lyst. Lokalet er stort nok, og det er rart, at gangen er bygget ud udenfor husets 
grundplan, men her burde sikkert være ofret noget mere på belysningen, der ikke er gjort 
stort bedre her, end den som regel er i samlingshusene rundt omkring i landet. For fuld kraft 
arbejdes der nu i gård og have med jordarbejdet. Her ønskes gjort ryddeligt overalt inden 4. 
november, thi på den dag bliver der indvielsesfest, og gode venner af højskolen og dens ger-
ning vil da samles på skolen (den ny skole), dels for at tage den i øjesyn, dels for at få et godt 
ord med hjem. 
 

 
Den nyopførte Støvring Højskole ”på bak-
ken”, som man sagde 

Om morgenen på indvielsesdagen 4. novem-
ber fremviste en tydeligt stolt Voigt den ny 
højskolebygning ”på bakken”, som man 
sagde. Den gode beliggenhed gav lys og luft 
samt flot udsigt til bakkerne og skovene 
mod øst på den anden side af kærene og Lin-
denborg Å. Der var højt til loftet i undervis-
ningslokaler, lærerboliger og i elevboliger, 
hvilket også gav lys og, som Voigt sagde: 
”Der er bygget lyst og med lys tro”.  
 
Selve indvielsesfestligheden blev afholdt i 
den store gymnastiksal, der kunne rumme de  

over 500 fremmødte gæster. Voigt indledte festligheden klokken 13.00 med at fremsige tros-
bekendelsen og rettede dernæst en tak til dem, der havde rejst bygningen, og til forsamlingen, 
der var mødt. Herefter gjorde han rede for grunden til, at den ny skole var rejst og endte ifølge 
referenten sit korte indledningsforedrag med ”i varme, begejstrede ord at pege på idealerne 
som dem, uden hvilke intet liv var værd at leve. Der er stemmer nok, der lyder til de unge: 
Nyd livet, søg betryggelsen straks, bort med al møje og besvær! Den røst øver en dragende 
magt. Men vi tilråder de unge et: Hold ud”. 
 
Pastor August Kristensen, Taars, der få år før havde været præst for valgmenigheden i Støv-
ring, talte om højskolen ud fra Hostrups verslinjer: ”Vi bygger et fyr på den flade jord, som 
mildt sit lys over marken sender” og sagde blandt andet:  
 
Hostrup har ret. Højskolen må have en gerning som fyret, der kaster sit lys ud over vandene 
og varer sejlerne mod skærene. Den må advare ungdommen, sætte afvisersten ved de farer, 
hvorpå denne er udsat for at strande. Men dens gerning er ikke udfyldt dermed. Den er ikke 
blot en moralsk forbedringsanstalt! Højskolen har været historisk. Den har kastet sit lys ud 
over Dannemarken, vist de unge: Sådan har der været levet i Danmark, sådan er der grædt, 
sådan er der sukket, sådan har der været glæde. Højskolen har været en kendsgerningernes 
skole. Den vil også, måske i fremtiden mere end hidtil, kaste lys over, hvorledes livet er i Dan-
mark”.  
 
Aalborg Amtstidendes referent ser ud til på dette tidspunkt at have opgivet at følge med, idet 
han skrev: ”Efter et kort ophold holdt pastor Møller, Klim, et udførligt foredrag om forso-
ningslæren i Evangeliet. Et foredrag udsprunget af så dyb religiøsitet egner sig ikke til at gen-
gives i et kort referat. Det er talerens personlighed, der præger det, og ordene, der giver det sin 
virkning”. 
 
Søren Frederiksen sluttede talernes række med et foredrag om højskolens virksomhed som 
formidler af kundskaber og livsholdning. Han afsluttende sit foredrag med et citat fra Kristen 
Kold om højskolen: ”Den er skolen for livet, der søger at opklare af hvilken rod, mennesket er 
runden, hvor det går hen, når det går herfra, og hvad det har at gøre her i livet. Det vil vi da 
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søge at lære de unge. Gud give os lykke til at skabe mange dygtige, trofaste borgere og til at 
tjene den danske ungdom”. 
 
Indvielsesmødet var dermed forbi efter ikke mindre end fem timer. En del af forsamlingen 
måtte bryde op for at komme med toget nordpå til Taars. Størsteparten tilbragte endnu nogen 
tid under behagelige rammer i den nye skole på bakken. 
 

 
Et hold på uddelerkursus 1902. Voigt ses 
med hat til venstre. Sønnen Aksel som nr. 3 i 
samme række. Drengen ved krykken er Ej-
nar, derefter hans søster Helga. Til højre i 
anden række sidder Marie med Herdis 

Nu skulle så hverdagen i den ny højskole-
bygning tage sin begyndelse. Om det skrev 
Marie Voigt mange år senere:  
 
Nu skulle vi så flytte op i den nye skole. Der 
var jo vældig plads, så det, der fyldte godt i 
den gamle, blev nu så småt i den nye, men 
der skulle jo tid til at få det gjort så hygge-
ligt og godt, som vi nu kunne. Mange kær-
lige tanker blandt skolens venner satte sig i 
bevægelse. Der manglede jo meget for at 
hygge og pynte både inde og ude i gymna-
stiksalen. Vi fik tolv små flag syet og hængt 
op i salen og uden for indgangsdøren, når 
der ved festlige lejligheder skulle pyntes, 
hvad der ikke skete så sjældent, efterhånden  

som årene gik. Der var en del unge: Frederiksens, brødrene Buus og flere, der altid var rede 
til at hjælpe, når der skulle være en fest. Ja, så var der gymnastiklærer Niels Jensen, han 
skulle nok også møde.  
 
Et lille træk fra den første tid på den nye skole, vil jeg gerne nævne, da jeg aldrig selv glem-
mer det. Lillejuleaften kaldte stuepigen på mig om at komme ind i skolestuen, hvor jeg blev 
overrasket. Der var bleven hængt dejlige nye gardiner op. Senere på aftenen kom der fra de 
unge de to dejlige billeder: ”Hjem over revlerne” og ”Furesøen” og sidst de tre nordiske flag 
til gymnastiksalen. Vi var vel mere end glade, vi syntes, vi var så lykkelige. 
 
Valgmenighedens opkomst i Støvring 
I første halvdel af 1880’erne nåede det grundtvigske røre til Støvring, hvor lærer Jens Mos-
bæk lagde skolestue til møder, hvor grundtvigskorienterede præster holdt taler og diskuterede 
religiøse emner med de fremmødte. Ludvig Mosbæk, Jens Mosbæks søn, var den første sog-
nebåndsløser i Støvring. Han fik snart følge af flere, blandt andre højskoleforstander Kristian 
Østergård, der straks efter skolens bygning i 1886 kunne lægge lokale til møderne, der med 
tiden udviklede sig til en valgmenighed. Hermed var båndet mellem Støvring Højskole og 
valgmenigheden knyttet. Dette bånd fortsatte i de følgende mange årtier. Søren Frederiksen, 
Voigt og deres hustruer løste straks ved deres ankomst til Støvring sognebånd, først til grundt-
vigsk orienterede præster i Aalborg, siden til pastor August Kristensen i Taars, der siden blev 
tilknyttet hele valgmenigheden i Støvring.  
 
Efterhånden som valgmenigheden voksede, trængte spørgsmålet om egen kirke sig på. Godt 
nok kunne man benytte Buderup Kirke, men det var i længden ikke en holdbar løsning. Der-
for besluttede man i slutningen af 1902 at bygge egen kirke. Højskolen skænkede byggegrun-
den, og der nedsattes et byggeudvalg, der var identisk med valgmenighedens bestyrelse, be-
stående af Søren Frederiksen, Voigt og gårdmand Kristian Sæderup, der også hørte til inder-
kredsen omkring højskolen. Finansieringen klarede valgmenighedskredsen selv. Byggeriet gik 
efter planen, og bygningen stod færdig hen på efteråret 1903. Herefter brugtes kirken til 
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gudstjenester med prædiken og salmesang, men dåb, bryllup og nadver kunne ikke tillades før 
en formel indvielse var foretaget. På grund af uenighed med kirkeministeriet angående nogle 
formaliteter, var det dog først i sommeren 1905, at kirken kunne indvies officielt, og dermed i 
alle henseender fungere som kirke for sin menighed. 
 

 
Valgmenighedskirken. Foto 1988 

Valgmenighedskirken indvies 
Søndag den 27. august var udset til den 
længe ventede indvielse af kirken, der var 
smukt pyntet med blomster og grønt; en stor 
dag for valgmenigheden. Der kom mange 
gæster til indvielsen. Fra Vraa Valgmenig-
hed, som menighedens præst Jens Bertelsen 
også var præst for, kom en stor gruppe med 
morgentoget. Foruden valgmenighedens 
egne medlemmer og en gruppe højskolele-
ver gav en række lokale honoratiores møde, 
så den forholdsvist lille kirke, der kunne 
rumme 150 mennesker, var fyldt til sidste 
plads. 
 

Ved en kirkeindvielse følges et bestemt ritual. Først bæres i procession ”de hellige kar og al-
terbøgerne” ind, hvilket skete fra højskolen, hvor de havde været opbevaret. Forrest gik bi-
skop Frederik Nielsen og herredsfoged Bierfreund fra Nibe. Herefter fulgte ti andre med til-
knytning til valgmenighedskredse. Som fjerde sidst i processionen gik Voigt.  
 
Søren Frederiksen læste herefter indgangsbønnen til kirkeindvielse, og efter Grundtvigs salme 
”Kirken den er et gammelt hus”, talte biskop Fr. Nielsen over Romerbrevets 14. kapitel, vers 
17-19: ”Guds rige er ikke mad og drikke, men retfærdighed, fred og glæde i den Helligånd”.  
 

 
Valgmenighedspræst 
Jens Bertelsen. Foto 
Vraa og Omegns lo-
kalhistoriske Arkiv 

Jens Bertelsen og August Christensen, menighedens forrige præst, 
oplæste nu skiftevis de skriftsteder, som kirkeindvielsesritualet fore-
skriver, hvorefter biskoppen i den treenige Guds navn indviede kir-
ken, dens mure, prædikestol, døbefont og alterbord. Nåde og fred 
være over dette sted! Efter salmen ”Herren han har besøgt sig folk”, 
talte Jens Bertelsen over dagens tekst. Det var beretningen om Jesu 
indtog i Jerusalem.  
 
Festmåltid på Højskolen efter kirkeindvielsen 
Efter indvielsen samledes menighedsmedlemmer fra Vraa, Støvring 
og Trængstrup og de særligt indbudte til festmåltid i Støvring Høj-
skoles gymnastiksal, der kunne rumme 500 mennesker. Det blev en 
stor forsamling, og det kneb med at skaffe plads. Men efterhånden 
kom dog alle til bords. Voigt var som højskolens forstander på 
hjemmebane og bød selskabet velkommen til bords og takkede for 
den store tilslutning. Senere under sammenkomsten sagde han  

blandt andet som led i en større diskussion, der fandt sted om valgmenigheder contra frime-
nigheder og folkekirke: 
 
Vi vil gerne stræbe efter åndeligt frisind, og det er en misforståelse, hvis nogle mener, at vi 
skulle se skævt til dem, der arbejder mod det samme mål som vi, men på en anden måde. Et 
bevis på, at der også i andre kredse her er liv, er, at vi snart får to nye kirker [Sørup fik 



 

13 

sin kirke i 1906, Støvring sin i 1907]. Vi står hverken fremmede eller kolde heroverfor, men 
følger det med særlig deltagelse og vågen forståelse i et fuldt fredeligt forstående samarbejde. 
Sognepræsten og provsten var også indbudt til i dag, men de havde begge fået forhindringer.  
 
Vi har haft glæde og gavn i mange år af Bitsch Lauridsen, og vi håber, han bliver ved med at 
mødes med os. Vi mener ikke, at vi er bedre end andre, men vi tror kun, at den måde, hvorpå 
vi nu har indrettet os, er den bedste for os, og vi fortrøster os til, at Gud forstår os. 
 
Voigt og brugsforeningsbevægelsen 
Som det kunne læses ovenfor i afsnittet om Støvring Brugsforening, havde Voigt stor inte-
resse for andelsbevægelsen og i særdeleshed for brugsforeningsbevægelsen. Foruden at være 
en kapacitet hvad angik den fysiske indretning af en butik, havde han stor viden om regn-
skabsføring og drift af forretninger. Dette førte til, at Voigt foruden at være forstander for høj-
skolen sideløbende på skolen holdt kurser for brugsuddelere, regnskabsførere og folk, der var 
på vej ind i faget. 
 

 
Søren Frederiksen 

Hen på efteråret 1905 valgte Voigt at stoppe på højskolen for i 
stedet at få ansættelse i De samvirkende Brugsforeninger ved den-
nes hovedsæde i Viby som indretningskonsulent og agitator. Han 
var i mange år en agtet og meget værdsat medarbejder, der var 
med til at indrette mange brugsbutikker rundt i hele landet. Des-
uden var han kursusleder for uddelere og regnskabsførere. I 1921 
udgav Fællesforeningen jubilæumsbogen ”FDB gennem 25 år”, 
forfattet af Voigt. 
 
Ved Voigts afgang overtog Søren Frederiksen igen pladsen som 
forstander, dog snart suppleret af Elisabeth og Lars Elmer som 
medforstanderpar. Kurserne for uddelere fortsatte efter Voigts af- 

gang, og i 1910 oprettedes ligefrem en afdeling af højskolen til uddelerskole, så højskolen i en 
årrække fik navnet ”Støvring Høj- og Uddelerskole”. Helt afbrød Voigt ikke samarbejdet med 
Støvring Højskole, idet han siden fra tid til anden vendte tilbage som gæstelærer.  
 
Han og hustru Marie slog sig på grund af ansættelsen hos Fællesforeningen ned i Viby Terp 
på Enghavegård. Voigt var i øvrigt valgt som medlem af Viby Sogneråd fra 1917 til sin død. 
Voigt døde 1928, hans hustru Marie i 1947. Parret ligger begravet på Viby Kirkegård. 


